
COMUNE DI VALLE LOMELLINA 
PROVINCIA DI PAVIA 

_____ 

 
DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  TECNICO 

 

N. 10/21-P      DEL  20/02/2021              
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PER 

CONSULENZA FINALIZZATA ALLA PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE 

“INTERVENTI FINALIZZATI ALL’AVVIO DI PROCESSI DI RIGENERAZIONE URBANA”. 

GRUPPO ARGO ASSOCIATI (architetti COLLA Marco, FERRARI Gabriele e PERINOTTO Gian 

Luca) di Vigevano (PV) – P. IVA 02003500184 - CIG ZAF30B8CB7 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno venti, del mese di febbraio nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che la REGIONE LOMBARDIA: 

- ha stanziato 100 milioni di euro per realizzare interventi pubblici finalizzati a promuovere azioni di 

rigenerazione urbana; 

- le risorse sono stanziate per il biennio 2021-2022 sul fondo "Interventi per la ripresa economica" (l.r. n. 9 

del 2020) e sono destinate ai Comuni, in forma singola o associata; 

- con decreto n. 245 del 2021, pubblicato sul BURL n. 3, serie Ordinaria, del 20 gennaio 2021, è stato 

approvato il bando "Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione urbana" per il quale i Comuni 

potranno presentare istanza di contributo per progetti di: 

 recupero, riqualificazione e adeguamento funzionale, strutturale e impiantistico di immobili, tra cui 

anche interventi di eliminazione barriere architettoniche, di prevenzione dei rischi naturali, tra cui il 

rischio idrogeologico e sismico, di riqualificazione energetica e acustica 

 riqualificazione di spazi pubblici e di aree verdi urbane e miglioramento dell’accessibilità e della 

mobilità. 

 

ATTESO che trattasi di contributo a fondo perduto, fino al 100% delle spese ammissibili e che saranno 

ritenute ammissibili le spese in conto capitale sia relative alla realizzazione di opere e lavori che alle spese 

tecniche; 

 

VISTA la nota del Sindaco, prot. n. 616 della data odierna, con la quale si chiede all’ufficio tecnico di 

provvedere, anche con l’ausilio di professionisti esterni, alla partecipazione al bando regionale di cui sopra, 

per la riqualificazione della Piazza antistante il Municipio e dell’adiacente Piazza Resistenza;  

 

RAVVISATA la necessità di conferire con urgenza l’incarico di consulenza ad un professionista esterno, 

esperto nel campo dell’urbanistica, stante che l’Ufficio Tecnico Comunale non è dotato di professionalità 

con idonee competenze nel settore ed inoltre è gravato di un carico lavorativo che impedirebbe il rispetto 

delle tempistiche previste dal bando (presentazione entro il 12/03/2021); 

 

ATTESO che l’Ente con deliberazione di consiglio comunale numero n. 5 del 24/06/2020 ha approvato il 

bilancio di previsione 2020/2022 e relativo dup e che, al momento intende prorogare i servizi in parola fino 

al 30/04/2021 in attesa dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023, ad oggi differito al 

31/03/2021; 

 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”;  

 

      Prot. 624 

       



VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50”, 

pubblicato in G.U. n. 103 del 5/05/2017, entrato in vigore il 20/05/2017; 

 

VISTO nello specifico l'art.36, secondo comma, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 come 

modificato/integrato dal D.Lgs 56/2017, che prevede la possibilità di procedere “per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici…”; 

 

VISTO altresì l'art.37, primo comma del Decreto Legislativo n.50/2016, come modificato/integrato dal D. 

Lgs 56/2017, ove prevede "Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

e dai soggetti aggregatori. ….”; 

 

RILEVATO che, lo Studio Associato di architettura GRUPPO ARGO ASSOCIATI con studio in Vigevano 

(PV), Via Mentana n. 30, dietro richiesta, ha presentato preventivo  del 12/02/2021, per i servizi in oggetto, 

recante un costo di € 700,00 + oneri previdenziali (4%) + IVA al 22%, offerta ritenuta congrua e conveniente 

per l’ente anche considerata la disponibilità alla rispetto delle tempistiche del finanziamento regionale; 

 

VISTA la normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 13.08.2010 e successivi 

chiarimenti forniti dall’ Avcp) che prevede l’obbligo di assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti 

gli affidamenti di servizi e forniture anche di importo inferiore ai 40.000,00 euro e che ai servizi di cui sopra 

è stato assegnato il seguente codice CIG ZAF30B8CB7; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 

1 comma 130 della finanziaria Legge di Stabilità 2019, per gli acquisti di beni e servizi con importi pari o 

inferiori viene ad € 5.000,00 non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva dei singoli tecnici rappresentanti dello studio associato incaricato, 

tramite INARCASSA: 

- Arch. COLLA Marco - CLLMRC65A27L872U - certificato prot. 0212977 del 20/02/2021; 

- Arch. FERRARI Gabriele - FRRGRL65A22F754X - certificato prot. 0212987 del 20/02/2021; 

- Arch. PERINOTTO Gian Luca – C.F. PRNGLC67H17G388T- certificato prot. 0212982 del 

20/02/2021; 

 

ATTESA la necessità di assumere giusto impegno di spesa; 

 

RILEVATO, ai fini della Legge 190/2012 e s.m.i., di non trovarsi, con riferimento all’assetto determinato 

con il presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessLi, neanche potenziale, in 

materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 

VISTI: 

- il T.U. 267/2000; 

- il D.Lgs. 50/2016 come corretto/integrato dal D.Lgs 56/2017; 

- l’art. 1, comma 629, lett. b) della L. n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo gennaio 

2015, ha inserito il nuovo art. 17-ter nel corpus del decreto Iva D.P.R. n. 633/1972 “split payment”; 

 

D E T E R M I N A 

 

LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

 

DI AFFIDARE incarico per la consulenza finalizzata alla partecipazione al bando regionale “Interventi 

finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione urbana”, direttamente allo Studio Associato di architettura 

GRUPPO ARGO ASSOCIATI (p.iva 02003500184) con studio in Vigevano (PV), Via Mentana n. 30, per 

l’importo di € 700,00 + oneri previdenziali al 4% + IVA 22%; 

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 888,16 compresi oneri ed IVA, stante l’urgenza di provvedere, 

sul Bilancio Comunale 2021 intervento codice 11120201 codifica PCI 1.3.1.2 missione 14 programma 2; 

 

 



DI DARE ATTO: 

- che per i servizi è stato acquisito il seguente codice CIG ZAF30B8CB7, ai sensi della Legge 

136/2010 e s.m.i.; 

- che l’esigibilità e liquidabilità della obbligazione, ai fini del D.Lgs 118/2011, è prevista nel corso 

dell’anno 2021; 

- che si procederà alla liquidazione, con successiva determinazione, previa presentazione di regolare 

fattura elettronica ed in conformità alla nuova normativa “split payment”; 

 

DI DARE ATTO della compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L. n.78/2009; 

 

DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza, 

alla Ditta incaricata ed al nucleo di valutazione ai sensi e per gli effetti della legge 191/04. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto: 

- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma, del D.Lgs. n.267/2000; 

- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9, comma 2 del D.L.n.78/2009  

 

IL RESP. SERV. FINANZIARIO                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         F.to   Rolè  Sara Maria                                                                     F.to    Piovan geom. Simona 
 


